
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 228 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI UNA MACCHINA OPERATRICE 

PER IL MOVIMENTO TERRA TIPO MINIESCAVATORE DA UTILIZZARE NELLE 

ATTIVITA' ISTITUZIONALI DALL'ENTE - DITTA GIANNI CARBONI SRL - CIG 

A003D0C175. 
 

Il giorno 22/08/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 dell’Ente; 

VISTO il D.Lvo n. 36/2023 (Codice appalti); 

PREMESSO che: 

- con determinazione n° 138 del 31/05/2023 l’Ing. Pino Crisponi, funzionario consortile, è stato nominato RUP per 

l’acquisizione di una macchina operatrice semovente da destinare alla gestione irrigua del Consorzio; 

- con Determinazione a contrarre n. 161 del 27/06/2023 si è disposta la procedura, attraverso la piattaforma 

telematica SardegnaCAT, per l’acquisizione di una macchina operatrice semovente da destinare alla gestione irrigua 

del Consorzio, CIG 98664070A1, adottando l'impegno di spesa n. 559/2023 di € 73.200,00 - capitolo n. 602001 (UPB 

22) Bilancio 2023; 

- il RUP ha provveduto ad espletare, mediante R.D.O. sulla piattaforma di e-governament SardegnaCAT di cui al CIG 

98664070A1, apposita procedura per l’acquisizione della macchina semovente in argomento;  

VISTA la nota del RUP Ing. Pino Crisponi, con la quale comunica di non aver proceduto, a termini dell’art. 11 comma 3 

della richiama R.d.O., all’affidamento della fornitura in premessa in quanto nessuna delle offerte pervenute è risultata 

soddisfare i requisiti e le insindacabili esigenze gestionali del Servizio Gestione e Manutenzione; 

CONSIDERATO che, per quanto premesso, è necessario, al fine di garantire l’espletamento delle necessarie ed 

indifferibili attività di manutenzione delle infrastrutture pubbliche istituzionalmente gestite dal consorzio (reti 

idriche irrigue ed idriche multisettoriali), disporre, in tempi rapidi, di una macchina operatrice per il movimento 

terra;  

RILEVATO che, a tal fine, è stata disposta, mediante ordine di servizio, l’integrazione della nomina a RUP dell’Ing. Pino 

Crisponi, di cui alla Determinazione n° 138 del 31/05/2023, per l’espletamento di una procedura per l’acquisizione di 

una macchina operatrice, mediante affidamento diretto, di un Mini-escavatore massa 28 Q.li circa e relativo rimorchio 

nuovi di fabbrica, in pronta consegna; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lvo n. 36/2023 che detta norme in materia di affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 

VISTA richiesta di preventivo effettuata dal RUP con nota prot. n° 5414 del 09/08/2023, per l’affidamento della 

fornitura di una macchina operatrice tipo miniescavatore massa 28 q.li completo di rimorchio in alluminio 35 q.li; 

VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta GIANNI CARBONI srl, pervenuto con prot. n° 5433 del 10/08/2023, 

con la quale la medesima ditta propone la fornitura, pronta consegna, di un miniescavatore cingolato 28.7 q.li marca 

JCB mod. 8026 ZTS CG e rimorchio in alluminio tipo CLM FLY 35, per un importo complessivo di € 46.000,00 (oltre 

IVA di legge 22%) di cui € 36.700,00 per la fornitura del Miniescavatore ed € 9.300,00 per la fornitura del rimorchio 

in alluminio; 

RITENUTO detto preventivo, in relazione all’indagine di mercato svolta dal RUP, congruo e conveniente, come da 

proposta di affidamento, in favore della ditta GIANNI CARBONI srl, dallo stesso formulata al sottoscritto; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il CIG A003D0C175 per l’affidamento della fornitura in 

argomento;  



 

 

 2

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 559/2023, capitolo di spesa n. 602001 (upb 22) Bilancio 2023, da annullare in 

quanto la gara non è stata affidata; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 602001 

(UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

SU PROPOSTA del RUP ing. P. Crisponi; 

D E T E R M I N A 

1. di annullare l'impegno di spesa n. 559/2023, cap. 602001 (upb 22) Bilancio 2023, assunto con la 

Determinazione a contrarre n. 161 del 27/06/2023, CIG 98664070A1; 

1. di affidare, sulla base di quanto esposto in premessa, alla Ditta GIANNI CARBONI SRL. con sede in CAGLIARI, 

Viale ELAMS 142, P.IVA 01720570926, la fornitura di una macchina operatrice tipo Miniescavatore cingolato 

marca a JCB mod. 8026 ZTS CG e rimorchio in alluminio tipo CLM FLY 35, per un importo complessivo di Euro 

46.000,00 Euro (Oltre IVA di legge 22%) di cui € 36.700,00 per la fornitura del Miniescavatore ed euro 9.300,00 

Euro per la fornitura del rimorchio in alluminio; CIG A003D0C175; 

2. di impegnare a favore della suindicata Ditta, l'importo complessivo pari ad € 56.120,00, di cui € 46.000,00 per 

forniture ed € 10.120,00 per I.V.A. di legge (22%), a gravare sul Cap. 602001 (UPB n. 22), del Bilancio di 

previsione per l'esercizio 2023;  

3. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4. di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 
proposta n. 689 del 21/08/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 22/08/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria Delegata 

f.to Dott.ssa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  22/08/2023                             

 

  La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 

 

 

 


